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1. Úvod

Předkládaná práce kombinuje několik jevů, kterými se obor právní historie zabývá. Předmětem

analýzy je vliv josefínského hrdelního řádu na rozhodovací praxi apelačního soudu. K tomu

je nezbytné vymezit postavení apelačního soudu v dobovém justičním systému, zanalyzovat nejen

samotné Constitutio Criminalis Josephina (v textu též „Josephina“), ale i jeho předchůdce, a dále také

konfrontovat právní stav se samotnou rozhodovací praxí. Důležitost takového výzkumu tkví

ve skutečnosti, že zmíněné okolnosti, tj. rozhodovací praxe soudů, jejich postavení, obsah dobových

zákoníků apod., byly dosud zkoumány zejména samostatně, bez vzájemného provázání, ačkoliv jsou

k dispozici prameny, na kterých je možné tuto problematiku studovat.1

Aby bylo možné danou analýzu provést, bylo nutné vymezit téma v několika širších rovinách. Jedná

se zejména o časové rozpětí, pro které je analýza provedena, určení soudu či soudní instance, jehož

rozhodovací praxe má být zkoumána, a to včetně vymezení území, nad kterým vykonává svou

působnost, a rovněž okruh deliktů, které jsou pro výzkum relevantní. K těmto okolnostem je třeba

přiřadit relevantní právní regulaci a samotná soudní rozhodnutí.

Časové rozpětí je odvozeno od vydání Josephiny, tedy roku 1707. Pro to, aby bylo možné sledovat

případné proměny rozhodovací praxe, které nastaly v souvislosti s přijetím Josephiny, bylo nutné

zvolit dostatečně reprezentativní časové období, po kterou byla praxe sledována. Po několika

sondách do pramenů bylo určeno v souhrnu čtyřicetileté období let 1687—1727. Rozhodovací praxe

byla tedy kontinuálně sledována dvě dekády před zavedením Josephiny a dvě dekády po něm.

Jakkoli známe přesné datum vydání Josephiny (16. července 1707),2 nelze v tomto období přičítat

přílišnou váhu konkrétnímu dni vydání předpisu. Krom skutečnosti, že v den vydání nepochybně

neměly všechny soudy znění zákoníku k dispozici, je třeba vzít do úvahy i skutečnost, že k českému

vydání došlo o rok později, tedy roku 1708 (zde již bez znalosti konkrétního data). Pro účely práce

je proto mezníkem přelom let 1707 a 1708, přičemž rok 1707 je celý počítán do I. období

(vymezeného lety 1687—1707) a rok 1708 je počátkem II. období (vymezeného lety 1708—1727).

Daný posun vzhledem k relativně nízké četnosti deliktů v jednotlivých letech nemůže způsobit

seznatelné zkreslení výsledku.

1
VACEK, Josef. Proměny praxe Apelačního soudu po přijetí josefínského hrdelního řádu: trestání incestu

v letech 1687—1727. In: Právněhistorické studie, 47/2, (2017), s. 18—32.
2
Datum obsaženo v úvodní pasáži zákoníku (preambuli). Rovněž srov. MALÝ, Karel. Tři studie o trestním právu

v českých zemích v 17. a v první polovině 18. století. Praha: Karolinum, 2016, s. 114.
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Předmětem výzkumu se stala rozhodnutí apelačního soudu, který má v této době již ustálenou pozici

v systému raně novověkého práva a soudnictví.3 Tato rozhodnutí, jak bude podrobněji rozebráno

dále, jsou dochována takřka intaktně v čistopisech, resp. opisech a konceptech v ortelových knihách,

a to pro roky 1548 až 1783,4 a tvoří tak jednotný celek, ze kterého je možné v rámci analýzy vycházet.

Vzhledem k územní a věcné působnosti soudu, a z toho vyplývající četnosti rozhodnutí, která soud

vydal, jeví se jako vhodný pro tento typ analýzy.5 Za území je pak možné určit Čechy, Moravu a Horní

a Dolní Slezsko, tedy všechny země Koruny, nad kterými vykonával apelační soud v uvedené době

svou pravomoc, byť s určitými výjimkami a odchylkami.6

Jako jeden z nejobtížnějších úkolů se pak jeví výběr deliktů, pro které byla analýza provedena.

Na základě sond do pramenů, konzultací7 a již provedeného výzkumu byla jako nejvhodnější

identifikována širší skupina sexuálních deliktů, vymezená těmito činy: cizoložství, incest, sodomie,

bigamie, smilstvo a znásilnění, a to včetně jejich kombinací. Upuštěno bylo od analýzy trestání činu8

označovaného jako „concubinatus“,9 tedy soužití muže a ženy v konkubinátu (mimo svazek

manželský), prostituce a dalších, a to zejména z důvodu nízké četnosti jejich výskytu.10

3
KLABOUCH, Jiří. Staré české soudnictví (jak se dříve soudívalo). Praha: Orbis, 1967, s. 134n. O apelačním soudu

a jeho postavení blíže také kapitola 3.1.
4
Srov. KŘEPELKOVÁ, Anita. Apelační soud v Praze, 1548-1783 (1788), inventář. Praha: 1964, s. 4.

5
K možnostem aplikace obdobného postupu pro předbělohorské období je třeba upozornit na studii KREUZ,

Petr. Ženy v trestněprávních případech před městským soudem Starého Města pražského v letech 1548—1560.

In: Documenta Pragensia XIII.: Ženy v dějinách Prahy. Sborník příspěvků z konference Archivu hlavního města

Prahy 1993, s. 101—134, zde s. 102, pozn. 5, kde autor uvádí, že ortelové knihy apelačního soudu nepředstavují

pro předbělohorské období komplementární pramen pro výzkum dějin městského hrdelního soudnictví, neboť

se v nich „nenacházejí žádná odvolání proti kapitálním trestům, uloženým již prostřednictvím tortury

vyslýchaným zločincům, a jen zanedbatelný počet případných odpovědí apelačního soudu na žádosti městských

soudů o právní naučení v případech těžkých zločinů“.
6
Např. MALÝ, Karel. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. Praha: Linde, 2003, s. 191. K tomu

však srov. zjištění KREUZ, Petr. K možnostem využití knih protokolů a německých prezidentských register

pražského apelačního soudu ke studiu soudnictví v Kladsku v době předbělohorské. In: Kladský sborník,

sv. 11 (2016), s. 115—143, zde s. 117, pozn. 16.
7
Alespoň na tomto místě bych za konzultace rád poděkoval Jaroslavu Čechurovi, Karlu Malému a Marku

Starému.
8
Je přitom otázkou, zda lze soužití v konkubinátu označovat jako páchání deliktu, neboť právní regulace tohoto

specifického chování je v uvedeném období značně problematická.
9
K obsahu tohoto pojmu přesněji KINCL, Jaromír, Valentin URFUS a Michal SKŘEJPEK. Římské právo.

Praha: C. H. Beck, 1995, s. 135, marg. 224.
10

V uvedeném období bylo v pramenech nalezeno pouze pět případů konkubinátu, z nichž se hned čtyři

odehrály v souběhu s jiným činem, pročež není možné s přesností rozpoznat trest, který měl být udělen právě

za konkubinát. Rovněž sledování proměny by bylo problematické, neboť čtyři případy se odehrály před rokem

1707 a pouze jeden v následujícím období. Případ prostituce pak nebyl v ortelových knihách nalezen ani jediný.
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Uvedená skupina sexuálních deliktů vychází v zásadě z již téměř klasického členění kriminality

Jaroslava Pánka,11 přičemž v zásadě odpovídá vymezení činů proti mravnosti.12 Takřka totožnou

skupinu deliktů (se znalostí trestních zákoníků platných v raném novověku pro území rakouského

mocnářství) ostatně vymezuje i Ernst Hellbling s Ilse Reiter.13 Oproti Pánkovu pojetí však nejsou

zahrnuty hazardní hry (nejedná se o sexuální ani obsahem jednání příbuzný delikt) a prostituce

(zejména z důvodu nízkého počtu takových případů), naproti tomu přibyla bigamie, kterou Pánek

neuvádí ani v ostatních skupinách a která se svým obsahem blíží právě činům proti mravnosti.

Vyjdeme-li z členění kriminality dle Karla Malého, lze konstatovat, že se v zásadě jedná o užší skupinu

deliktů proti osobním právům,14 či ještě přesněji skupinu deliktů proti manželství a deliktů

pohlavních.15

Výběr deliktu/deliktů, na kterých byla analýza provedena, byl při znalosti relevantních pramenů

proveden tak, aby odpovídal dvěma kritériím. Těmito kritérii byly: 1) dostatečné množství případů,

2) alespoň rámcově obdobný obsah činu (objektivní stránka).16

Ad 1) aby mohla být analýza provedena, bylo nutné shromáždit dostatečné množství


[…]


sign. II 630.310. Josef I.. Geho Milosti Ržimského Cýsaře Vherského a Cžeského Krále ec. JOZEFFA

Prwnjho. Arcy-Knjžete Rakauského ec. Pána nasseho Negmilostiwěgssýho. Nowé Práwo Vtrpné

a Hrdelnj pro Králowstwj Cžeské Margabstwj Morawské a Knjžetcstwj Slezské. Wytisstěno

w Praze: V Dědičůw Jana Karla Geřábka skrze Jana Adama Cecynkara Faktora, 1708. [4], 84, [2].

[online, dostupné dne 31. března 2019: http://eod.vkol.cz/ii630310/]

Österreichische Nationalbibliothek

sign. 254040-C FID MAG. Joseph I. Der Römischen Kayser Auch Zu Hungarn Und Böhaimb ... Königl.

Majestät Josephi Deß Ersten, Ertz-Hertzogens Zu Oesterreich ... Neue Peinliche Hals-

Gerichtsordnung, Vor Das Königreich Böheim, Marggrafthumb Mähren Und Hertzogthumb Schlesien.

Prag: Factor, 1708. Print.

[online, dostupné dne 31. března 2019: http://data.onb.ac.at/ABO/%2BZ158572006]
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Universitätbibliothek, Universität Bielefeld

Vollständige Teutsche Stadt-Recht Im Erb-Königreich Böheim und Marggrafthum Mähren,

Von einem, dem Publico geneigten Rechtsgelehrten in Druck befördert, Vídeň: Georg Lehman, 1721

[online, dostupné dne 31. března 2019: http://ds.ub.uni-bielefeld.de/viewer/image/656084/1/]

Moravský zemský archiv, Brno, fond Sbírka matrik, 1579-1949 (1951)

sign. Slavkov u Brna 13120, matrika NOZ, 1707—1752

sign. Velká Bíteš 16353, matrika N, 1709—1775

Státní oblastní archiv, Praha, fond Sbírka matrik a průvodní listinný materiál, 1573-1951

sign. Čechtice 02, matrika NOZ, 1681—1716

sign. Kutná Hora 01, matrika NOZ, 1660—1697

sign. Poděbrady 03, matrika NOZ, 1680—1711

Státní oblastní archiv, Třeboň, Sbírka matrik Jihočeského kraje, 1587–1949

inv. č. 5580, poř. č. 1, matrika Tábor 1, NOZ 1671—1700

Státní oblastní archiv, Zámrsk, Sbírka matrik Východočeského kraje, 1587-1949

inv. č. 3697, sign. 949, Chrudim, matrika NOZ 1680—1715

Státní oblastní archiv Plzeň, fond Sbírka matrik západních Čech, 1531-1949

sign. Domažlice 04, matrika NO 1694—1746

sign. Nečtiny 30, matrika O 1661—1734
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7.2. Pramenné edice

JIREČEK, Hermenegild. Obnovené Právo a Zřízení Zemské dědičného království Českého.

Praha: Nákladem F. Tempského, 1888.

JIREČEK, Josef. Práva městská Království českého a Markrabství moravského spolu s krátkou jich

summou od M. Pavla Krystyana z Koldína. Praha: Nákladem spolku českých právníků „Všehrd.“, 1876.

JIREČEK, Josef a Hermenegild JIREČEK. M. Brikcího z Licka Práva městská. Praha: Právnická jednota,

1880.

KOUPIL, Ondřej, Marcela KOUPILOVÁ, Karel MALÝ, Jiří ŠOUŠA, Jiří ŠOUŠA, Jana VOJTÍŠKOVÁ a Klára

WOITSCHOVÁ. Prameny k dějinám trestního práva v českých zemích v období absolutismu:

chrestomatie. Díl. I., Druhá polovina 17. a počátek 18. století. Praha: Karolinum, 2018.

MALÝ, Karel, Ladislav SOUKUP, Petra SKŘEJPKOVÁ a Jiří ŠOUŠA. Práva městská Království

českého: edice s komentářem. Praha: Karolinum, 2013.

WEINGARTEN, Jan Jakub. Codex Ferdinandeo-Leopoldino Worinnen Alle durch funfftzig Jahr mit

grosser Mühe und Unkosten gesammelt= und von Anno 1600. allergnädigist ergangene respectivè

Kayserliche Declaratorien / Rescripten / Kayserlich= und Königliche / Statthalterische / auch von

hohen Obrigkeiten emanirte Patenten / und Decreten / etwelche Extracten der Landtäg=Schlüssen /

Königliche Instructiones, Privilegia, Landes=Ordnungen / Erb=Vereinigungen mit der Cron Böheimb

und Novellen de Anno 1640. vollständig. Praha: Karel Ferdinand Arnolt z Dobroslavína, 1701.

[online, dostupné dne 31. března 2019: http://data.onb.ac.at/ABO/%2BZ183206504]

WEINGARTEN, Jan Jakub. Codex Ferdinandeo-Leopoldino-Josephino-Carolinus Pro Hereditario Regno

Bohemiae Ac in incorporatis aliis Provinciis, utpotè, Marchionatu Moraviae, Et Ducatu Silesiae.

Praha: Konrad Müller, 1720.

[online, dostupné dne 31. března 2019:

http://www.digitalniknihovna.cz/mzk/uuid/uuid:aaad9b79-984e-11e0-bd44-0050569d679d]

ZOEPFL, Heinrich. Die peinliche Gerichtsordnung Kaiser Karl's V.: nebst der Bamberger und der

Brandenburger Halsgerichtsordnung sämmtlich nach den ältesten Drucken und mit den Projecten der

peinlichen Gerichtsordnung Kaiser Karl's V. von den Jahren 1521 und 1529. Heidelberg: Academische

Verlagsbuchhandlung von C. F. Winter, 1842.

[online, dostupné dne 31. března 2019: http://data.onb.ac.at/ABO/%2BZ169739905]
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8. Přílohy
