Zápis

o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Jméno a příjmení žadatele: **Mgr. Josef Vacek**

Datum narození: 11.12.1991

Na základě žádosti komise **uznává*** ~~neuznává*~~

diplomovou práci obhájenou podle zákona č. 172/1990 Sb. o vysokých školách nebo podle zákona o vysokých školách na Univerzitě Karlově, Právnické fakultě

dne: **17.6.2019**

na téma:

Constitutio Criminalis Josephina a jeho vliv na rozhodovací praxi Apelačního soudu: Sexuální delikty v letech 1687-1727

s prospěchem: **výborně**

jako rigorózní práci podle čl. 8 odst. 1 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy.

*nehodící se škrtněte

V Praze dne *8. 9. 2020*

Josef Vacek
Yousa
.....
podpisy členů komise *Kučera*

Minde
.....
podpis předsedy komise